20. Dedan institores tui in tapetibus ad sedendum.

21. Arabia et universi principes Cedar, ipsi negotiatores manus tuæ; cum agnis, et arietibus, et hædis, venerunt ad te negotiatores tui.

22. Venditores Saba et Reema, ipsi negotiatores tui; cum universis primis aromatibus, et lapide pretioso, et auro, quod proposuerunt in mercatu tuo.

23. Haran, et Chene, et Eden, negotiatores tui; Saba, Assur, et Chelmad, venditores tui.

24. Ipsi negotiatores tui multifariam involucris hyacinthi, et polymitorum, gazarumque pretiosarum, quæ obvolutæ et astrictæ erant funibus; cedros quoque habebant in negotiationibus tuis.

20. Ceux de Dédan trafiquaient avec vous pour les housses magnifiques des chevaux.

21. L'Arabie et tous les princes de Cédar étaient aussi engagés dans votre commerce; et ils venaient vous amener leurs agneaux, leurs béliers et leurs boucs.

22. Saba et Réema venaient de même vendre et acheter avec vous; et ils exposaient dans vos marchés tous les plus excellents parfums, les pierres précieuses, et de l'or.

23. Haran, Chéné et Éden entraient pareillement dans votre trafic; Saba, Assur, et Chelmad venaient vous vendre leurs marchandises.

24. Ils entretenaient un grand trafic avec vous; et ils vous apportaient des balles d'hyacinthe, d'ouvrages en broderies, et des meubles précieux qui étaient enveloppés et liés de cordes: ils trafiquaient encore avec vous pour des bois de cèdre.

#### COMMENTAIRE

autrefois et dans l'Assyrie, et dans l'Arabie, et dans la Judée. Les Septante (1): *Le fer travaillé, et des roues sont dans vos marchés. L'édition romaine: L'on apporte d'Asel à vos marchés, du fer travaillé, et des roues.* » Nous ne pensons pas que *Meoùzâl* soit le nom des Cariens. L'hébreu, à la lettre, ne dit pas: *El Dán et Jávân et Meoùzâl* mais *וְדָן וְיָוָן וְעֹזָל* *ve Dán, ve Jávân, me Oúzâl*. Et Dan, et Javan d'Ouzal. Il n'y aurait donc que deux peuples et non trois.

ŷ. 20. DEDAN... IN TAPETIBUS AD SEDENDUM. Le prophète veut marquer apparemment ces tapis magnifiques sur lesquels les Orientaux s'asseyaient, et que les Turcs étendent encore aujourd'hui sur leurs estrades. L'hébreu (2): *Dedan est votre marchand pour les habits magnifiques, pour aller à cheval*, ou en char, ou même pour s'asseoir. Les Septante (3): *Dedan sont vos marchands avec des animaux choisis pour les chariots*. La plupart s'expliquent, des housses magnifiques dont on se servait au lieu de selles. *Dedan* de ce verset, est différent de celui du verset 15. Si celui-là marque le descendant d'Abraham par Céthura, celui-ci est probablement Dedan ou Redan, fils de Regma, et petit-fils de Kousch (4).